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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N2 510/2019

Altera a Lei n2 19.792, de 20 de dezembro de
2018, que dispde scbre a pritica esportiva e a
realizacao de competicdes de artes marciais.

Art. 12 Altera o paragrafo unico do art. 12 da Lei n? 19.792, de 20 de dezembro
de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redacio:
Paragrafo Unico. Para os fins desta Lei consideram-se:
| - artes marciais, o conjunto de técnicas de luta, individual
e coletiva esportiva;
Il - profissionais de artes marciais, os profissionais
graduados na modalidade em que atuam e filiados em

associacao, federagdo ou confederagdo de artes marciais.
(NR)

Art. 22 Acresce os arts. 5%A, 5%B e 5°C a Lei n? 19.792, de 2018, com a
seguinte redacao:
Art. 5%A E atribuicdo do profissional de artes marciais a
difusdo de conhecimentos tedricos e praticos de sua
respectiva modalidade. (NR)

Art. 59B A capacitagéo técnica para o exercicio profissional
das atividades de instrutor, técnico, professor ou mestre é
obtida em curso de formagdo promovido por instituicdes
de ensinc ou por organizacdes da sociedade civil
representativas desse segmento de atividade,
reconhecidas pelas associacbes, federacdes ou
confederacdes de artes marciais. (NR)

Art. 52C Para obter a certificagdo do curso de formacdo a
que se refere o art. 59B desta Lei, o profissional deve
preencher os seguintes requisitos: /
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| — frequentar curso de formacao com duragdo minima que
corresponda ao tempo necessarioc para a graduacao
hierdrquica de faixa preta;

Il - frequentar curso de formagdo com duracao minima
que corresponda ac tempo necessario para graduagao
equivalente a faixa preta em outra modalidade gue tenha
sistema equivalente, mediante a comprovacgéo de titulos;
Il - comprovar conhecimento tedrico-pedagodgico da
matéria do curso de formacédo;

IV - ser aprovado em banca examinadora composta por
mestres ou instrutores devidamente reconhecidos ou de
notdrio conhecimento da modalidade. (NR)

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Curitiba, 26

putado Estadual
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JUSTIFICATIVA

A alteracdo ora proposta é de sumo interesse publico, tendo em
vista o risco da mé formacéo do individuo profissional gue busca a pratica
e o desenvolvimento de habilidades motoras e cognitivas por meio de
técnicas que sdo utilizadas, inclusive, pelo Exército Brasileiro ou por
forcas de defesa de outras nacdes, em situacBes de combate militar
desarmada.

Neste contexto, a combinacdo de golpes de diversas artes marciais
sdo sistematizadas com a finalidade de o praticante n&o apenas moldar
seu fisico, mas bem formar sua moral e seu carater: aprender o uso de
for¢a responsavel e de resposta gradual (aumento gradative da forca em
resposta ao oponente), e desenvolver o trabalhoc em equipe para
situagdes problemas com combate.

Assim, o ensino das artes marciais ministrado de forma errénea
possui um grande potencial lesivo para a sociedade, ac passo gue o
profissional devidamente capacitado e bem instruidc possui atributos
fisicos e mentais que o habilitam na arte da defesa.

A origem das artes marciais confunde-se com os primérdios da
humanidade, guando o homem lutava para garantir sua sobrevivéncia e
a da sua tribo ou familia. Sua fundamentac3doc remonta a india, 3 China e
ao japao milenares, confundindo-se com o desenvolvimento da
civilizacao.

Independentemente de formacdo académica, a atividade do
Profissional em Artes Marciais é:
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« Uma das grandes formadoras de modelos disciplinares no
pais, contribuindo para o autocontrole do individuo,
educando-o e preparando-o para enfrentar as vicissitudes do
dia a dia, tanto na vida profissional como nos
relacionamentos pessoais; e

» Fonte de geragao de recursos e empregos diretos para 0s que

se formam e se destacam nas diversas modalidades

Segundo dados da CONFBEC, o setor cresceu 235% no periodo de
2005 a 2009, em todo o pais. Sao mais de 400.000 trabalhadores,
desenvolvendo atividades na &rea de alguma forma (competindo,

ensinando, ministrando treinamentos ou promovendo eventos).

Isto posto, solicito apoio do meus pares para a presente proposta
de alteracao a fim de se melhorar o controle da atividade, e envidar
esforcos para a seguranca dos alunos.



Certifico que 0 presente
expediente protocolado sob n° 3372/2019 - DAP, em
19/7/2019, foi autuado nesta data como Projeto de Lei n?
510/2019.

Curitiba, 2 de julho de 2019.

Michellégezzini

Matricula 16.485

Informamos que revendo nossos registros,

ern busca preliminar, constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com
( ) guarda similitude com a(s) proposicao{ées) em tramite
{ ) guarda similitude com a(s) proposicao{des}
arquivada(s)
&J) nao possui similar nesta Casa.
( ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao
Legislativa.
Miché”%zzini
Matricula 16.485
1- Ciente.

2- Encaminhe-se: { a Comissao de Constituicao e Justica.

(X) ao Nucteo de Apoio Legistativo.,

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Diretoria Legislativa
Praco Nossa Senhora de Solete, s/n, Ed. Paldcio X1X de Dezembro — 3¢ Andar
Curitiba ~ PR — CEP: §3530-911 ~ Telefone: (41) 3350-4138.
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Lei 19792 - 20 de Dezembro de 2018

Publicada no Diario Oficial n®. 10339 de 20 de Dezembro de 2018

DispBe sobre a pratica esportiva e a realizacdo de competicbes
de artes marciais no Estade do Parana.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei

Art. 1° O exercicio da atividade esportiva e a realizagdo de competices de artes marciais no
Estado do Parana obedecerdo ac disposto nesta Lei,

Paragrafo dnico, Entende-se por artes marciais o conjunto de técnicas de {uta indlvidual e
coletiva esportiva.

Art. 2° E livre a atividade esportiva de artes marciais no Estado do Parand, visando torna-la
acessivel a todos os interessados, de modo que possa promaver ¢ desenvolvimento fisico e
emacional de criangas, adolescentes e adultos, e também o aprimoramento da cidadania e o
avango da qualidade de vida em todos 0s seginentos sociais.

Paragrafo Gnico. S&o adjetivos especificos das artes marciais:

I - oferecer praticas esportivas a populacgdo, conscientizando-a de sua importdncia e
estimulando as criangas, os adolescentes e os adultos a manter interacdo no esporte, de
maneira que possa contribuir para o seu desenvelvimento integral;

II - proporcionar condicdes adequadas para a pratica esportiva de qualidade;

IIT - desenvolver valores morais em seus esportistas, direcionados para a boa convivéncia
social fundada na valorizagdo da cidadania;

IV - contribuir para a melhoria da capacidade fisica e habilidade motora de seus praticantes;

V -cooperar com © aperfeicoamento da qualidade de vida dos principiantes, lutadores e
treinadores, preocupando-se com a melhoria de sua autoestima, convivio social e salde;

VI -reduzir a exposicdo de seus praticantes a riscos sociais, tais como uso de drogas,
prostituicdo, gravidez precoce, doengas sexualmente transmissiveis, criminalidade e trabalho
infantil.

Art. 3° A atividade esportiva de lutador de artes marciais aplica-se a todas as modalidades de
luta esportiva, que por sua vez retne umn conjunto de técnicas de |uta individual e coletiva.

Paragrafo dnico. As artes marciais sd0 consideradas atividades desportivas para todos os
efeitos, podendo ser exercidas nas formas ladica, amadora e profissional.,
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Art. 4° Os clubes, assoclacoes, escolas, academias e entidades religiosas que proporcionem a
pratica de artes marciais a seus associados poderfo realizar demonstracdes publicas e
competicdes, atendendo as especificacdes técnicas do esporte e as exigéncias da Administracio
em conformidade com a legislacdo aplicavel a concentragdo de publico em eventos esportivos,
localizagdo e divulgacdo.

Art. 5° E privativo do professor de artes marciais:

I - o desenvolvimento com pessoas de todas as idades das atividades esportivas e culturais que
compéem a pratica das artes marciais em academias;

II - ministrar aulas e treinamento especializado em artes marciais para atletas de diferentes
esportes, instituicBes ou academias;

III - a instrugdo acerca dos principios e regras inerentes as modalidades e estilos das artes
marciais;

IV - a avaliagdoe e a supervisdo dos praticantes de artes marciais;

V -0 acompanhamento e a supervisdo de praticas desportivas de artes marciais e a
apresentacdo de profissionais;

V =0 acompanhamento e a supervis8o de praticas desportivas de artes marciais € a
apresentagao de profissionais;

VI - a elaboracdo de informes técnicos e cientificos nas areas de atividades fisicas e do desporto
ligados a artes marciais.

Art. 6° Cabera as associagdes e/ou federacies de carater desportive, registradas no Estado do
Parana, sem fins |ucrativos, amparadas pela Lei n® 9,615, de 24 de margo de 1998, a
fiscalizagdo e a emissdo de autorizagdo para a realizacdo de eventos de artes marciais.

Paragrafo unico. As exigéncias contidas no caput deste artign ndo eximem a necessidade de
alvara, expedido por autoridades de fiscalizacdo municipal e/ou estadual, que poderia limitar o
hordrio de duracdo do evento, de modo que preserve 0 sossego plblico & o interesse das
criangas e jovens, na forma da lei,

Art. 7° Podera o Poder Executivo, por meio da Secretaria Estadual de Seguranga Publica,
fiscalizar os eventos de artes marciais, conforme Lei n® 16.944, de 10 de novembro de 2011.

Art. 8° Institui o Dia Estadual das Artes Marcias, a ser comemorado, anualmente, em 14 de
maio.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacio.

Palacio do Governg, em 20 de dezembro de 2018,

Maria Aparecida Borghetti
Governadora do Estado
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Jodo Carlos Barbiero
Secretario de Estado do Esporte e do Turismo

Dilceu Jodo Sperafico
Chefe da Casa Civil

Missionario Ricardo Arruda
Deputado Estadual
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CERTIDAO

Certifico que a Nota Técnica ao Projeto de Lei n? 510/2019, protocolado
sob 0 n?2 3372/2019-DAP, foi acolhida integralmente pelo Excelentissimo
Deputado Coronel Lee, tendo apresentado novo texto da proposicdo em

substituicdo ao texto original, nos termos do § 42 do Art. 156 do Regimento
Interno:

Art, 156. Caso entender necessario, a Diretoria Legislativa,
no prazo do § 22 do art. 155 deste Regimento, poderd
emitir nota técnica as proposi¢des visando a adequacao a
legislacao sobre técnica legislativa.
§ 49 Em caso de acolhimento integral ou parcial da nota
técnica pelo autor da proposicdo, este apresentara o novo
texto da proposicao, o qual substituird o original, sem
configurar emenda, prosseguindo-se sua tramitacao.
Observa-se que a emissao de Nota Técnica tem por objetivo aprimorar o
contelldo e a forma das proposi¢cdes apresentadas pelos Excelentissimos
Deputados, de modo a padronizar a técnica legislativa neste Parlamento.
Ademais, as alteragdes sugeridas pelo Nucleo de Apoio Legislativo
buscam evitar emendas corretivas desnecessarias as proposicoes, o que pode
vir a acelerar a tramitacao dos Projetos de Lei.
Por fim, observa-se que a Nota Técnica emitida pelo Nucleo de Apoio
Legislativo ndo visa se manifestar quanto ao mérito nem eventuais
inconstitucionalidades ou ilegalidades, bem como nao tem o intuito de alterar

0 objeto das proposicdes.

Curitiba, 17 de setembro de 2019.

\

Mu %(’)\\]
Analista Legislativa
Matricula n2 40.198
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DESPACHO

O Projeto de Lei original foi substituido pela redacao elaborada
pelo Nuicleo de Apoio Legislativo, nos termos do § 42 do art. 156 do
Regimento Interno.

A proposicao original foi arquivada nesta Diretoria.

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Curitiba, 19 de setembro de 2019.




Assembler Legrslativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AO PROJETO DE LEL N" 510/2019

Projeto de Lei n” 510/2019

Autor: Deputado Coronel Lee.

NMacrn o Ter n? 19792, de 200 de dezembro de
JHER quoe cspoc sobre a PrCE Csportiva ¢ a

teziizacan e competicoes de artes marcials.,

EMENTA: ALTERA A LEI N 19.792, DE 20
DE DEZEMBRO DE 2018, QUE DISPOE
SOBRE A PRATICA ESPORTIVA E A
REALIZACAO DE COMPETICOES DE
ARTES MARCIAIS. POSSIBILIDADE.
OLSPORTO. ARTS. 13, IX, 197 E 198 DA
CONSTITUICAO ESTADUAL. PARECER
FAVORAYVEL.

PREAMBULOQ

O present. Puojere de 1et, de auroria do Depurado Coronel 1.ec,
visi alterar a Lot n” 19.792, ¢ 20 de dezembro de 2018, que dispoe sobre a

pratica esportiva ¢ a realizaca e competicoes de artes marciais.

Praca Nossa Senhora o Saidcie w07 Centro Civico - Curitiba Parand
dfer o J. a cneef Tragna Y i
Comissdic ¢ Coresitiicde e Justica



FUNDAMENTACAO

D inicio, compeie a4 Comissio de Constituicao ¢ Justica, em
consonancia 4o disposto no artigo 41, do Regimento Interno da Assembleia
Legislanva do - Fstado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,

lepitimidade do proponente. hom <omo a énica legislariva ora utilizada:
o £

Art. 41. Cabe a Comissio de Constituicdo e
Justica:

I - emitir parecer quanto a
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacgdo regimental e carater estrutural das

proposicoes;

Ademais, veriFease gue a Msvembletn Legislanva detém a
comperencia necessaria para apreseitar o Posjcto de Lel ora em rela, conforme

aduz oart. 162, 1, do Regimenio Interno desea Casa de Tets:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o
disposto na Constitui¢io do Estado, cabera:
I — a qualquer Deputado, podendo ser

individual ou coletiva;

Corrobora deste enrendimento, a Constituicao do srado do

Parana, observe-se:

Praca Nossa Senhora da Salete s'n® - Centro Civico - Curitiba - Parand

Comissdo de Constitui¢do e Justica

I
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Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou
comissdo |  Assembleia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de

Justiga e aos cidadios, na forma ¢ nos casos

previstos nesta Constituicio.

Superada 1 introducio  acerca dos clemenros formais  da
proposicio, ha que se adentrar na analise da Construcionalidade Marerial, onde

se verifiea a possibilidade para legislar sobre esse tema:

Art. 24, Compete a Unido, aos Estados e ao
Distrito Federal legislar concorrentemente
sobre:

IX - educagido, cultura, ensino, desporto,
ciéncia, tecnologia, pesquisa,

descnvolvimento ¢ inovagio;

De tgual mancira, Constituicio do istado do Parand determina:

Art. 13. Compete a0 Estado,
concorrentemente com a Unido, legislar
sobre:

IX - educagio, cultura, ensino e desportos;

Praga Nossa Senhora da Salete s'n® - Centro Civico - Curitiba — Perand

Comissdo de Constituicdo e Justica
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=

Ainda sobre o tema, os artigos 197 ¢ 198 da Constituicio do
Parana dererminam:
Art. 197.E dever do Estado fomentar as
atividades desportivas em todas as suas
manifestagdes, como direito de cada um,

assegurando:

Art. 198. Cabera ao Estado estabelecer e
desenvolver planos e programas de
construcbes e  instalacdes  desportivas
comunitarias para a pratica do desporto

popular.

Desta forma. verificase a possibilidade  de  tramitacio  da
Proposta, ¢is que objetiva alterar Tl que versa sobre desporto, de autora de
parlamentar, aprovada em 2013,

Quanto a reeatea legislatva, feexiste dbice ao disposto pela 1.ei
Complementar n® 95/98  decdnees & laboracio,  redacio, alteracao ¢
consolidacio das leis, bem como, no ambiro estadual, da 1.0 Complementar n®

176/2014.

Praga Nossa Senhorc da Swivte sn® -0 eatro Civico - Curitiba — Pavand
Comissao de Consiitiicdo e Justica
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CONCLUSAQO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lel. em suenwde de wua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE.

Lunttha, 05 de Levereiro de 2020,

/,/ i
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Relator -

APROVADO
% A3 o2] 2020
’

Praca Nossa Senhora du Salete s:n° - Centro Civico - Curitiba - Parand

Comissdo de Constitui¢do e Justicu
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INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n.2 510/2019, de autoria do
Deputado Coronel Lee, recebeu parecer favoravel na Comissdo de Constituicao
e Justica, e encontra-se em condi¢des de prosseguir sua tramitacao.

Curitiba, 18 de fevereiro de 2020.

/YQ%_'

Raféet ’Cardoso
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissao de Esportes.

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio as Comissdes
32 andar - Fone: (41) 3350-4205



